Illi ergo infirmi qui ista tria amiserunt debent ire] currere P2 ad medicum, qui sicut 1. dicit Ysa (LXI. 1) : Venit ut mederetur contritos corde, etc.

Set nota quod bonus dicitur medicus qui adversarium sanat expensis suis. Melior qui de propriis eundem sanat. Optimus qui de se ipso medicinam preparat. Talis fuit Christus. Bernardus: ³³²² « Venit medicus ad egrotos, redemptor ad venditos, via ad errantes, vita ad mortuos, qui reportat nos propriis meritis ad principium nostre originis. »

³³¹⁸ Iste enim medicus adhibuit medicinam quadruplicem, scilicet :
Unde in mundo ubi, scilicet in mundo P2

³³¹⁹ id est] in imo P2 Dietam. Mt. IIII. (2), *ieiunavit XL diebus et XL noctibus, etc.*

· ³³²⁰ Sudorem. Luc. XXII. (44), *Factus est sudor eius, etc.*

³³²⁰ Auctor incertus] Augustinus Pm. P2: Auctor incertus (Beda?), De libro Psalmodum (93, 1025C). (« quod sicut periculosum est corpori fastidire corpoream escam, ita mortiferum anime spirituales escas fastidire. »)
Minutionem, non solum in uno membro, set in omnibus. Bernardus. « Agnosce, homo (quam) gravia (sunt) vulnera pro quibus necesse fuit Christum vulnerari. Si

³³²¹ percipere] capere P2 enim non essent ad mortem, nunquam pro eis Dei filius moreretur. »

³³²² Bernardus, In vigilia nativitatibus Domini (183, 94C), (« quia veniet medicus ad aegrotos, redemptor ad venditos, ad errantes via, ad mortuos vita. Venit quippe qui projiciat in profundum maris omnia peccata nostra, qui sanet omnes infirmitates nostras, qui nos propriis humeris ad propriae dignitatis reportet originem. »)

Potionem sumpsit³³²⁴ in cruce quando datum fuit ei fel et acetum. Tren. (III. 19), Recordare paupertatis mee absinthii et fellis. Set cum omnis Christi actio nostra sit³³²⁵ instructio, ex quo pro nobis ipse sustinuit et non pro se. Sustineamus³³²⁶ nos pro nobismet ipsis dietam abstinendo a malo, sudorem per lacrimarum effusionem, minutionem per peccatorum confessionem, potionem per operis satisfactionem.

Sermo 112.

Paris, Mazarine 1026, fol. 76va-77ra

[marg] Dominica XXIII^a

1. Simile est regnum celorum homini regi, qui voluit ponere rationem cum servis suis, (Mt. XVIII. 23). Nota quod tunc Dominus ponit rationem cum servis suis om. P2 cum discutit, vel examinat meritamerita] vitam P2 singulorum, et bene dicit 'cum servis suis', quia omnes servi eius sumus, quia omnes servi eius sumus om. P2 cui debemus servitium naturale, etc. [76vb] Quere supra in sermone quere... in sermone] quod quere supra in sermone illo P2 « Dominus meus, et Deus meus ». De hac ratione et disceptatione que erit in iudicio loquitur Dominus ad quemlibet : Ysa. XLIII. (26), Reduc me in memoriam, et iudicemur simul : narra si quid habes ut iustificeris. Eccli. Eccli.] Ideo dicitur Eccli. P2 XVIII. (19), Ante iudicium para iusticiam (tibi, et antequam loquaris disce), ante languorem, et antequam feteas cum Lazaro per peccati consuetudinem, adhibe medicinam, scilicet penitentie, ante iudicium interroga te ipsum, ne scilicet a Domino interrogeris, et in conspectu Dei invenies propitiationem. Eccles. VIII. (5), Tempus et responsionem responsionem] sensionem Pm cor sapientis, id est temporis brevitatem. id est temporis brevitatem] ideo tempus, id est temporis brevitatem P2 Vel tempus illud, scilicet de quo Ps. (LXXIII. 3), Cum accepero tempus, etc. Nunc enim tempus Nunc enim tempus] Et bene dicit 'Cum accepero', nunc enim tempus P2 et curia nostra sunt ut iudicemus ut iudicemus] ut nos iudicemus P2 ante Deum. Quod si facere nolumus, nobis decedentibus iudicium et curia Domini erit. Illud ergo tempus et responsionem cor sapientis intelligit. Abac. II. (1), Contemplabor ut videam quid dicatur michi et quid respondeam ad arguentem me. Iob. XXXI. (14), Quid faciam cum surrexit ad iudicandum Deus, etc. Qui et certe sicut idem qui et certe sicut idem] qui etc. certe idem P2 Iob. IX. (3), dicit : Si voluerit quis cum Deo contendere, non poterit ei respondere unum pro mille. Exigit enim a nobis Dominus mille, id est plenam perfectionem. Si nos de quo dolendum non

³³²³ Bernardus in huiusmodi dominis (Iob. IX. 3) et agnosce, ubi dicit, quod in die iudicii quilibet peccator esse Dominum Christum iudicatur. Si non esset haec de mortem, et in iudicio completo, nunquam pro eo in iudicio de illis moreretur. x

³³²⁴ potionem sumpsit] potionem quam sumpsit P2

³³²⁵ nostra sit inv. P2

³³²⁶ sustineamus P2, sustinuumus Pm

Notandum est quod triplex est iudicium: iudicium] scilicet add. P2

2.

- Discussionis quod est in presenti ante sacerdotem. Dominus enim de sola misericordia sua posuit nobis vicarios suos, scilicet prelatos et capellanos qui loco ipsius audirent³³²⁷ causam nostram. Et sicut dicitur I. Cor. XI. (31), *Si nosmetipsos iudicaremus, etc.*³³²⁸
 - Adiudicationis quod erit in futuro quantum ad bonos. Quia hic in presenti se perfecte³³²⁹ iudicaverunt, in iudicio discussionis. Mt. XXV. (34), *Venite benedicti Patris mei, etc. Percipite, etc.*
 - Abiudicationis quod similiter erit³³³⁰ in futuro quantum ad malos, qui in presenti se noluerunt iudicare et ideo eis abiudicabitur hereditas eterna. Mt. XXV. (41), *Ite maledicti. Iudicium ergo eligamus nobis, inter nos videamus quid sit melius* sicut dicit lb. XXXIII. ³³³¹ (4). Quasi dicat : cum tria sint iudicia et per primum, quod est discussionis, possumus habere secundum, quod est adiudicationis, et cavere tertium, quod est abiudicationis iudicium,³³³² etc. Super hoc bonum et sanum est³³³³ consilium Mich. VI. (8), dicens : *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, etc.* Quasi dicat : Quod volo tibi dicere, utile est et necessarium. Unde subdit (Mich. VI. 8): *Utique facere iudicium,*³³³⁴ in hac vita, in te per cordis contritionem, contra te³³³⁵ per oris [77ra] confessionem, *et diligere misericordiam*, id est opera misericordie quantum ad proximum, et sic habebis secundum iudicium.³³³⁶ Mt. XXV. (35), *Esurivi, et dedisti michi manducare; et ita*³³³⁷ (34): *Venite benedicti, etc.* [marg] Sequitur. Et sollicite ambulare cum Domino tuo, scilicet bene operando. Et hoc quantum ad Deum, et sic non timebis tertium quod habebunt reprobi operarii iniquitatis. Mt. XXV. (41), *Discedite a me maledicti, etc.*³³³⁸
- 3331 lb. XXXIII.] lb. XXXIII. Pm, P2

3332
Sermo 116. in presentia iudicacionis...abiudicacionis iudicium om. P2

3333 **Paris, Mazarine 1026, fol. 77ra-77rb**

[marg] De eodem

3334 quod volo tibi dicere... Utique facere iudicium] quod volo facere iudicium P2
tem de eodem

3335 contra te] extra te P2

Redde quod debes, (Mt. XVIII. 28). Notandum quod multa debemus reddere et